,§
tr

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Francisco Beltrão - Estado do Paraná

recursos de operações financeiras. O secretário Pedro Tufão Filho manifestou Ía

acompanhando o relator, e o presidente Ronaldo Bizotto também seguiu a orienta o relator

voto favorável. A proposição foi aprovada com três votos favoráveis e nenhum voto rário,

se apta para deliberação em Plenário.

PágiÍa 1 de 2
Clâmara Muüicipâl de Frucisco Beltrào

Rua T€nenle Carnargo, 2173 - Centro - Francisco Beltrâo - Paftná
F^f,ê /4Á\ 1ÁOl -íMlO

*
l-.

rt

ATA N" O13t2O24 DA DÉCrÍrrA ÍERCEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO OE FINANÇAS E

ORÇAMENTOS OE 2024. Aos 28 dias do mês de outubro de 2024, às 13 horas e 46 minutos, no

Plenário da Câmara Municipal de Francisco Beltrão, reuniu-se a Comissão de Finanças e Orçamento

paÍa a Íealizaçeo de sua 13' Reunião Ordinária. O presidente, vereador Ronaldo Bizotto, declarou

aberta a sessáo, invocando a graça de Deus e pela grandeza da Pátria. Em seguida, colocou em

discussão a ata da 12a Reunião Ordinária. Não havendo manifestações, a ata foi aprovada por

unanimidade. O presidente solicitou ao secretário, vereador Pedro Tufão Filho, que procedesse à

leitura das correspondências e projetos recebidos. Foram lidos o Projeto de Lei n" 31/2024, de autoria

do Poder Executivo, que autoriza a concessáo de auxílio-aluguel à família que menciona, e o Projeto

de Lei no 3212024, também do Executivo, que autoriza a abertura de crédito adicional especial na Lei

Orçamentária Anual no 5.099/2023 para o exercício de 2024 e dá outras providências. Encerrada a

leitura, passou-se à discussão das matérias. O Projeto de Lei no 3112024 foi colocado em discussão,

mas não houve manifestaçôes. O presidente concedeu a palavra ao relator, verêador Silmar Gallina,

que destacou que a concessão do benefício está em conformidade com as diretrizes de

responsabilidade fiscal e gestão orçamentária do municipio, justificando seu parecer favorável. O

secretário Pedro Tufão Filho acompanhou o relator e votou favoravelmente. O presidentê Ronaldo

Bizotto também manifestou voto favorável. Com três votos favoráveis e nenhum contrário, a matéria

foi aprovada pela comissão e será encaminhada para deliberaçâo em Plenário. Passou-se à análise

do Projeto de Leí no 3212024, que também foi colocado em discussão sem manifestaçôes. O relator,

vereador Silmar Gallina, apresentou seu parecer favorável, informando que o crédito adicional de R$

58.090,00 será utilizado em ações nas áreas de Assistência Sociel e Meio Ambiente, utilizando

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Francisco Beltrão - Estado do Paraná

Esgotada a pauta da reunião, o presidente agÍadeceu a presença dos membros e decl encerrada

a sessão às 13 horas e 52 minutos. Assinam a presente

Silmar Gallina, relator; e Pedro Tufão Filho, secretário.

ata os vereadores Ronaldo B , presi

NASI
OREP

PEDRO TUFÃO FTLHO
SECRETÁRIO

Página 2 de 2
Cámara Mmicipâl de FraÀcilco Ileitrâo

Rua Tenenle Camargo. 2173 - Centro - Iranoisco Boltaão - paraíá
F^np íAÁ\ ?6ílt -íúl n

laa
,§